
2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 512,127 290,726 221,401

1.교육비특별회계이전수입 491,953 290,726 201,227

1.교육비특별회계전입금수입 491,953 290,726 201,227

1.학교회계전입금 491,953 290,726 201,227

1.학교운영비전입금 290,726 290,726 0

2.목적사업비전입금 201,227 0 201,227
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)통학버스안전도우미 인건비 : 

16,336,000원 × 1교 =
16,336,000

(성립전)통학버스 운영비 : 14,990,000원 × 1

교 =
14,990,000

(성립전)학교군 구성 운영사업 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

순회진로코치 활용 진로교육지원 : 180,000원 

× 1교 =
180,000

(성립전)현안사업비(교육용 PC구입) : 

25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

혁신학교 운영 지원 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

시설관리 업무지원 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

(성립전)급식운반차량 운영비 : 2,896,000원 ×

 1교 =
2,896,000

(성립전)환경체험 교육 프로그램운영비 : 

1,384,500원 × 1교 =
1,385,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,639,350원 × 1교 

=
1,640,000

유아학비지원금 : (22,440,000원 × 1교) - 

1,640,000원 =
20,800,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 42,500,000원 

× 1교 =
42,500,000

2.기타이전수입 20,174 0 20,174

1.학교회계간이전수입 20,174 0 20,174

1.다른학교회계전입금 20,174 0 20,174

1.다른학교회계전입금 20,174 0 20,174교직원급식비(우덕초) : 3,200원×16명×188일= 9,626,000

교직원급식비(상서초) : 3,200원×7명×188일= 4,212,000

교직원급식비(상서중) : 3,200원×11명×180일= 6,336,000

2.자체수입 151,658 125,718 25,940

1.학부모부담수입 148,058 122,118 25,940

1.수익자부담수입 148,058 122,118 25,940

1.급식비 114,978 114,978 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 114,978 114,978 0

2.방과후학교활동비 3,500 0 3,500

1.방과후학교활동비 3,500 0 3,500방과후학교운영비 : 3,500,000원×1교= 3,500,000

3.청소년단체활동비 7,140 7,140 0

1.청소년단체활동비 7,140 7,140 0

4.누리과정비 22,440 0 22,440

1.누리과정비 22,440 0 22,440무상교육비 : 60,000원×17명×12개월= 12,240,000

방과후과정운영 : 50,000원×17명×12개월= 10,200,000

2.행정활동수입 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 11,174 7,500 3,674

1.전년도이월금 11,174 7,500 3,674

1.순세계잉여금 11,174 7,500 3,674

1.순세계잉여금 11,174 7,500 3,674

1.순세계잉여금 11,174 7,500 3,674순세계잉여금(초등) : 2,811,000원×1회= 2,811,000

순세계잉여금(유치원) : 863,000원×1회= 863,000

세입합계 674,959423,944251,015
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1.인적자원 운용 18,757 6,620 12,137

1.교직원기타보수 18,257 6,120 12,137

1.교직원 대체인건비 18,257 6,120 12,137

1.행정대체인력인건비 18,257 6,120 12,137

1.기간제근로자인건비 18,000 6,000 12,000인건비  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.기간제법정부담금 257 120 1374대보험 기관부담금  11,390원×12월= 137,000

2.교직원 복지 및 역량강화 500 500 0

1.교직원연수 500 500 0

1.교원자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 289,620 199,864 89,756

1.급식 관리 147,838 115,478 32,360

1.학교급식운영 147,838 115,478 32,360

1.급식식품비 121,450 93,433 28,017

1.급식용식재료비 121,450 93,433 28,017식품비  147,452.7원×190회= 28,017,000

2.급식운영비 16,130 16,130 0

1.일반수용비 7,630 7,630 0  

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.급식기구확충비 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500급식용기구 확충비  -500,000원×1종= -500,000

4.우유급식 5,415 5,415 0

1.우유대금 5,415 5,415 0  

5.급식운반차량 운영비(목적) 2,896 0 2,896

1.일반수용비 996 0 996(성립전)차량수리비  199,200원×5회= 996,000

2.연료비 1,300 0 1,300(성립전)차량유류비  100,000원×13회= 1,300,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전)보험료,자동차세  300,000원×2회

=
600,000
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6.조리사및조리원인건비 1,590 0 1,590

1.기간제근로자인건비 1,590 0 1,590인건비  289,000원×4명= 1,156,000

초과근무수당  108,500원×4명= 434,000

7.조리사및조리원대체인건비 357 0 357

1.기간제근로자인건비 357 0 357인건비  35,670원×10회= 357,000

2.보건 관리 4,255 4,255 0

1.보건실운영 500 500 0

1.약품구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생안전관리 280 280 0

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회가입 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

3.학생건강관리 1,062 1,062 0

1.학생건강검사 762 762 0

1.학생복지비 762 762 0  

2.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학교환경위생관리 2,413 2,413 0

1.먹는물관리 1,113 1,113 0

1.일반수용비 1,113 1,113 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 102,671 76,731 25,940

1.급식비지원 76,731 76,731 0
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1.무상급식 76,731 76,731 0

1.학생복지비 76,731 76,731 0  

2.방과후학교교육비지원 3,500 0 3,500

1.방과후학교운영비(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,300 0 3,300강사료  30,000원×110시간= 3,300,000

2.교육운영비 200 0 200운영물품구입  10,000원×20종= 200,000

3.누리과정지원 22,440 0 22,440

1.유치원무상교육비(목적) 12,240 0 12,240

1.교육운영비 12,240 0 12,240
유치원무상교육비  60,000원×17명×12개

월=
12,240,000

2.방과후과정지원(목적) 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200방과후과정지원  50,000원×17명×12개월= 10,200,000

4.기타 학생복리 서비스 34,856 3,400 31,456

1.학생교과서구입 3,530 3,400 130

1.학생교과서구입 3,530 3,400 130

1.교육운영비 3,530 3,400 130교과서구입  130,000원×1회= 130,000

2.기타학생복지 31,326 0 31,326

1.통학차량운영지원 14,990 0 14,990

1.일반수용비 4,190 0 4,190
(성립전)차량수리비  419,000원×5회×2대

=
4,190,000

2.연료비 9,000 0 9,000(성립전)차량유류  450,000원×10월×2대= 9,000,000

3.기타공공요금 1,800 0 1,800
(성립전)보험료,자동차세  900,000원×2대

=
1,800,000

2.통학버스안전도우미 16,336 0 16,336

1.기간제근로자인건비 14,736 0 14,736(성립전)인건비  736,800원×10월×2명= 14,736,000

2.기간제법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전)4대보험기관부담금  80,000원×10

월×2명=
1,600,000

3.기본적 교육활동 76,998 61,230 15,768

1.교과 활동 61,767 45,779 15,988

1.특수교육교과활동 3,058 2,510 548

1.교과운영 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.특수교육지도사인건비 548 0 548

1.기간제근로자인건비 548 0 548인건비  47,560원×10일= 476,000

초과근무수당  47,560원×1.5배= 72,000

2.체육교과활동 3,400 3,400 0

1.학교스포츠클럽활동(배드민턴) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

3.과학교과활동 2,200 3,840 -1,640

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.과학동아리활동 0 1,640 -1,640

1.교육운영비 0 1,640 -1,640실험재료비 및 교재비  -35,000원×40명= -1,400,000

간식비 및 식대  -3,000원×40명×2회= -240,000

4.기본교수학습활동지원 5,100 5,100 0

1.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.학력신장 1,500 5,190 -3,690

1.보충과정운영 0 1,440 -1,440

1.운영수당 0 1,440 -1,440강사료  -15,000원×8시간×2회×6개월= -1,440,000

2.영어캠프운영 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 900 -900강사료  -15,000원×5시간×2회×6개월= -900,000

2.교육운영비 0 200 -200교재비  -50,000원×2회= -100,000

간식구입  -50,000원×2회= -100,000

3.기초학력지도 0 2,650 -2,650
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1.운영수당 0 1,800 -1,800
부진아지도강사료  -15,000원×10시간×2

회×6개월=
-1,800,000

2.교육운영비 0 850 -850학습지구입  -10,000원×35명×2회= -700,000

간식구입  -2,000원×10명×5회= -100,000

기초학력 및 적성검사  -5,000원×10명×1

회=
-50,000

4.학력캠프운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900강사료  450,000원×2회= 900,000

2.교육운영비 600 0 600물품구입  300,000원×2회= 600,000

6.영어교과활동 2,480 2,480 0

1.교과운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

7.병설유치원교과활동 44,029 23,259 20,770

1.졸업식행사운영(유) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.입학식행사운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.어린이날운영(유) 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200풍선및게임도구구입  -200,000원×1회= -200,000

4.각종행사운영(유) 1,800 2,840 -1,040

1.교육운영비 1,800 2,840 -1,040
기타 행사 준비물품 구입  -500,000원×1

회=
-500,000

산타 행사 물품 구입  -540,000원×1회= -540,000

5.종합학습발표(유) 200 800 -600

1.교육운영비 200 800 -600학습발표 의상 대여  -600,000원×1회= -600,000

6.교과운영(유) 5,760 6,240 -480

1.교육운영비 4,260 4,740 -480교재교구 구입  -240,000원×1회= -240,000

교육용사이트가입  -240,000원×1회= -240,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

7.교수학습지원(유) 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300사무용품 구입  -300,000원×1회= -300,000
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8.종일제특성화운영(유) 6,500 6,500 0

1.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.학급교육활동운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.교무학사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.학교안전공제회관리(유) 29 29 0

1.학생복지비 29 29 0  

12.현장체험학습활동(유) 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600입장료 및 간식구입  -100,000원×6회= -600,000

13.학급환경정리(유) 750 1,500 -750

1.교육운영비 750 1,500 -750환경정리물품구입  -500,000원×1회= -500,000

청소용품구입  -250,000원×1회= -250,000

14.유치원무상교육비(목적) 12,240 0 12,240

1.교육운영비 12,240 0 12,240무상교육지원  60,000원×17명×12개월= 12,240,000

15.방과후과정지원(목적) 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200방과후과정지원  50,000원×17명×12개월= 10,200,000

16.제3세대하모니 자원봉사자운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000제3세대하모니 수당  200,000원×10월= 2,000,000

17.계약직교원 인건비 300 0 300

1.계약직교원인건비 300 0 300초과근무수당  15,000원×20회= 300,000

2.창의적 체험활동 15,231 15,451 -220

1.수련활동 1,000 1,000 0

1.수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.환경정리활동 3,440 3,840 -400

1.학급환경정리 2,200 2,600 -400
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1.교육운영비 2,200 2,600 -400현관 현황판 교체  -400,000원×1종= -400,000

2.청소용품구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.화단환경조성 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.자율활동 7,610 7,610 0

1.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학탐구대회운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.교무행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.영어축제운영 3,070 3,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0  

5.진로활동 180 0 180

1.순회진로코치 운영비 180 0 180

1.운영수당 180 0 180
순회진로코치 운영수당  30,000원×3시간

×2학급=
180,000

6.현장체험학습활동 1,251 1,251 0

1.현장체험학습활동 1,251 1,251 0

1.교육운영비 1,251 1,251 0  

4.선택적 교육활동 126,530 18,890 107,640

1.방과후학교 운영 52,840 5,200 47,640

1.방과후학교 운영 52,840 5,200 47,640

1.특기적성교육 1,620 1,600 20

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 620 600 20교육용 소모품 구입  20,000워×1종= 20,000

2.방과후학교전담인력운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.농어촌 방과후학교운영비(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,300 0 3,300(성립전)강사료  30,000원×110시간= 3,300,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)운영물품구입비  10,000원×20종= 200,000

4.초등돌봄교실 운영비(목적) 42,500 0 42,500

1.기간제근로자인건비 23,572 0 23,572
(성립전)돌봄전담인력 인건비  17,000원

×14시간×47주×2명=
22,372,000

(성립전)통학버스도우미인건비  25,000원

×24일×2명=
1,200,000

2.운영수당 7,200 0 7,200(성립전)강사료  30,000원×240시간= 7,200,000

3.연료비 520 0 520(성립전)유류비  260,000원×2대= 520,000

4.교육운영비 11,040 0 11,040
(성립전)운영물품 구입비  20,000원×20종

×6회=
2,400,000

(성립전)중식비  5,000원×40명×24일= 4,800,000

(성립전)간식비  1,500원×40명×64회= 3,840,000

5.기타직법정부담금 168 0 168
(성립전)법정부담금  7,000원×12개월×2

회=
168,000

5.방과후학교운영 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620강사료  30,000원×54시간= 1,620,000

2.유치원종일반운영 0 0 0

1.누리과정지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전)방과후과정지원  50,000원×14명

+45,000원×1명=
745,000

방과후과정지원  -745,000원×1월= -745,000

2.학생복지비 0 0 0
(성립전)유치원무상교육비  60,000원×14

명+54,190원×1명=
895,000

유치원무상교육비  -895,000원×1월= -895,000

2.독서활동 6,550 6,550 0

1.독서활동운영 6,550 6,550 0

1.독서활성화지원 6,550 6,550 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  
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3.도서구입비 4,700 4,700 0  

3.기타 선택적 교육활동 67,140 7,140 60,000

1.혁신학교 운영 30,000 0 30,000

1.수업혁신 역량강화 4,600 0 4,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000교육과정 워크숍운영  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
교원역량강화 프로그램  15,000원×10회

×10명=
1,500,000

수업 연수비 지원  30,000원×2회×10명= 600,000

3.일반업무추진비 1,500 0 1,500
교원 워크숍 협의회  20,000원×25명×3회

=
1,500,000

2.교육과정운영 및 학생지원 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000교과체험학습  3,000원×20회×90명= 5,400,000

학급특색활동 자료  40,000원×90명= 3,600,000

테마체험학습  3,000원×20회×90명= 5,400,000

학생 인성프로그램  40,000원×90명= 3,600,000

3.학교문화운영시스템구축 1,400 0 1,400

1.여비 300 0 300학부모연수비용  30,000원×10회= 300,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000사제.학부모 동행마당  500,000원×2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 100 0 100학부모상담 및 협의회  100,000원×1회= 100,000

4.사업운영지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000학교축제운영  2,500,000원×2회= 5,000,000

학교소식 및 홍보  50,000원×20회= 1,000,000

2.학교군사업운영 30,000 0 30,000

1.공동교육과정운영비 25,000 0 25,000

1.일반수용비 1,031 0 1,031
(성립전)학교군 교직원워크숍 교재비  

3,000원×50부×2회=
300,000

(성립전)운영물품 구입비  73,100원×10종

=
731,000

2.운영수당 400 0 400동아리 강사비  50,000원×8회= 400,000

3.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)교과 협동학습 재료비  2,000원

×150명×2회=
600,000

(성립전)동아리 운영비 및 재료비  

250,000원×8개=
2,000,000

동아리 운영비 및 재료비  -400,000원×1

회=
-400,000
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(성립전)동행어울림마당 행사비  

1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)동행어울림마당 준비물  100,000

원×10개=
1,000,000

(성립전)동행어울림마당 단체티  8,000원

×150명=
1,200,000

(성립전)향토문화탐방 활동비  4,000원

×150명=
600,000

(성립전)학교군 동학년 맞춤형연수비  

50,000원×4회=
200,000

4.일반업무추진비 600 0 600(성립전)식사 및 다과  10,000원×60명= 600,000

5.전출금 16,569 0 16,569
(성립전)수학여행 지원비(백련초)  95,310

원×45명=
4,289,000

(성립전)과학캠프 부스운영비(백련초)  

2,850,000원×1회=
2,850,000

(성립전)학부모동아리운영비(백련초)  

80,000원×6회=
480,000

(성립전)방과후학교 운영비(백련초)  

3,000,000원×1교=
3,000,000

(성립전)갯벌체험비(하서초)  10,000원

×150명=
1,500,000

(성립전)현장체험학습비(하서초)  29,666

원×150명=
4,450,000

2.방과후학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000(성립전)강사비  30,000원×80시간= 2,400,000

강사비  50,000원×52회= 2,600,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)체험학습비  30,000원×50명= 1,500,000

체험학습비  -30,000원×50명= -1,500,000

(성립전)운영물품구입  55,000원×10종×2

회=
1,100,000

운영물품구입  -55,000원×10종×2회= -1,100,000

3.청소년단체 운영 7,140 7,140 0

1.청소년단체운영 7,140 7,140 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0  

5.교육활동 지원 44,302 18,700 25,602

1.교무업무 운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교육활동홍보 2,800 2,800 0

10 발행일 : 2014-04-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.연구학교 운영 4,015 4,800 -785

1.교육과정운영 4,015 4,800 -785

1.교육과정운영비 2,630 4,800 -2,170

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 780 2,950 -2,170
교육과정 워크샵 운영비  -1,250,000원×1

회=
-1,250,000

창의,인성교육 프로그램 운영  -920,000원

×1회=
-920,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.유관기관 연계 환경체험교육비(목적)1,385 0 1,385

1.교육운영비 1,385 0 1,385(성립전)환경체험교육비  35,500원×39명= 1,385,000

3.학습지원실 운영 34,987 8,600 26,387

1.정보화실운영 34,987 8,600 26,387

1.학교정보화지원 9,987 8,600 1,387

1.교육운영비 6,070 6,200 -130교육용, 실습용 토너외  -130,000원×1회= -130,000

2.비품구입비 2,717 1,200 1,517컴퓨터실 책걸상구입  303,400원×5종= 1,517,000

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.컴퓨터실 교육용 PC교체 25,000 0 25,000

1.일반수용비 390 0 390(성립전)바닥공사  390,000원×1식= 390,000

2.비품구입비 24,610 0 24,610
(성립전)교육용 PC 구입  984,400원×25대

=
24,610,000

6.학교 일반운영 109,952 108,340 1,612

1.부서 기본 운영 37,289 35,480 1,809

1.교무실 운영 800 800 0

1.부서운영비 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 800 800 0  

2.교장실운영 7,200 7,200 0

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 15,190 15,190 0

1.행정실운영 15,190 15,190 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 12,750 12,750 0  

3.일반업무추진비 340 340 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.병설유치원운영 14,099 12,290 1,809

1.유치원운영(유) 1,500 1,700 -200

1.일반수용비 300 500 -200잉크 및 복사용지 구입  -100,000원×2회= -200,000

2.여비 1,200 1,200 0  

2.시설비(유) 5,170 2,000 3,170

1.시설비 5,170 2,000 3,170교실 보수공사  3,170,000원×1회= 3,170,000

3.시설일반관리(유) 2,439 3,300 -861

1.일반수용비 811 1,300 -489기타시설관리소모품  -48,900원×10회= -489,000

2.비품구입비 1,628 2,000 -372씽크대 구입  -372,000원×1회= -372,000

4.연료비(유) 2,700 3,000 -300

1.연료비 2,700 3,000 -300관용차량 주유비  -100,000원×3개월= -300,000

5.공공요금및제세(유) 1,840 1,840 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

6.행정실운영(유) 450 450 0
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 450 450 0  

2.시설 장비 유지 59,650 58,890 760

1.학교시설장비유지 59,650 58,890 760

1.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.화장실관리 950 2,000 -1,050

1.일반수용비 950 2,000 -1,050화장실소모품구입  -105,000원×10회= -1,050,000

4.시설일반관리 11,778 9,968 1,810

1.기간제근로자인건비 928 928 0  

2.일반수용비 9,350 8,140 1,210전기안전관리  110,000원×11월= 1,210,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교직원복지비 1,200 600 600피복구입  200,000워×3명= 600,000

5.수목관리 912 912 0

1.기간제근로자인건비 912 912 0  

6.시설관리용역료 14,560 14,560 0

1.일반수용비 14,560 14,560 0  

7.공공요금및제세 25,810 25,810 0

1.전기요금 16,500 16,500 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,310 6,310 0  

3.일반행정 관리 11,013 11,970 -957

1.일반행정사무관리 11,013 11,970 -957

1.사무용품구입 4,000 5,200 -1,200

1.일반수용비 4,000 5,200 -1,200잉크및토너  -100,000원×12회= -1,200,000

2.간행물구독 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.업무용도서구입 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

4.재정보증수수료 70 70 0

1.기타공공요금 70 70 0  

5.사무용기기관리 6,243 6,000 243

1.일반수용비 1,500 2,000 -500행정장비수리  -50,000원×10회 -500,000

2.비품구입비 4,743 4,000 743자산용비품구입  743,000원×1종= 743,000

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.학부모 지원 1,000 1,000 0

1.학부모지원 1,000 1,000 0

1.학부모회운영비 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교시설 확충 8,000 9,000 -1,000

1.시설확충 및 개선 8,000 9,000 -1,000

1.시설확충및개선 8,000 9,000 -1,000

1.시설비 8,000 9,000 -1,000

1.시설비 8,000 9,000 -1,000시설공사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

8.학교 재무활동 800 1,300 -500

1.예비비 800 1,300 -500

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0  

2.병설유치원예비비 0 500 -500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.병설유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비(유)  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 674,959423,944251,015
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